
1 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 1/7 

20 octobre 2022

COMMUNE DE UCHAUX

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR 

INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT

Dossier complet

20 octobre 2022



Rapport phase 1 



  

 
RAPPORT PHASE 1 –  

UCHAUX 
  

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR 

INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 
  

 27 avril 2021 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Informations relatives au document 

INFORMATIONS GÉNÉRALES 

Auteur(s) GINON Léa – ROUXMELET Aidan 

Version V1 

HISTORIQUE DES MODIFICATIONS 

Version Date Rédigé par Visé par Modifications 

V0 22/03/2021 
GINON Léa – ROUXMELET 
[...]
Tableau 21 : Bilan de fonctionnement du système d’assainissement collectif de Uchaux .......................................... 34

 ANNEXE 
Annexe 1 : Proposition de programme de travaux 2022 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 6/36 

1er juin 2022

LISTE DES ABREVIATIONS 

ANC Assainissement Non Collectif 

BV Bassins Versants 

CCAOP Communauté de Communes de Aygues Ouvèze en Provence 

DO Déversoir d’Orage 

ECPM 

Eaux Claires Parasites Météoriques. Intrusion d’eaux claires dans les réseaux 

séparatifs eaux usées par temps de pluie du fait de mauvais raccordements 

(gouttières, avaloirs, tampons non étanches, siphons de cour) 

ECPP Eaux Claires Parasites Permanentes 

EH  Equivalent Habitants 

EU Eaux Usées 

GC Génie Civil 

ITV  Inspections télévisuelles 

OAP Orientation d’Aménagement et de Programmation 

PLU Plan Local d’Urbanisme 

PR Postes de Refoulement 

RAD Rapport Annuel du Délégataire 

SCoT Schéma de Cohérence Territorial 

SDA Schéma Directeur d’Assainissement 

STEP  Station d’Epuration 

TP Trop Plein 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 7/36 

1er juin 2022

1 - PREAMBULE 

L’objectif de cette étude est de mettre à jour le Schéma Directeur Intercommunal d’Assainissement (SDA)

et le zonage de l’assainissement réalisés en 2012.

L’actualisation du SDA souhaitée par la CCAOP a pour objectifs :  

▬ Améliorer la connaissance du patrimoine, 

▬ Réaliser un diagnostic complet de l’état de fonctionnement des réseaux, des déversoirs d’orages, des 

autres points de rejets direct au milieu naturel et des stations d’épuration, 

▬ Assurer leur fonctionnement optimal en réduisant les effets potentiellement néfastes sur 

l’environnement, 

▬ Prévoir l’évolution des structures d’assainissement pour répondre aux besoins actuels et futurs des 

communes, 

▬ Elaborer un programme chiffré de travaux à réaliser sur le réseau existant. 

Le présent document constitue le rapport de Phase 4. 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 8/36 

1er juin 2022

2 - RAPPEL DU CONTEXTE GENERAL DE L’ETUDE 

2.1 - Démographie et urbanisme  

Evolution démographique et habitat  

Le dernier recensement de 2022 indique une population de 1708 habitants pour le système de Uchaux. 

La population est en constante évolution depuis 1968. Un ralentissement du rythme de croissance est observé 

à partir de 2011. 

TABLEAU 1 : Evolution de la population (Source : Insee) 

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2011 2016 2017 2021 2022 

Population 

Uchaux 
382 460 630 1 322 1 465 1 360 1 429 1 605 1 649 1 708 1 743 

En ce qui concerne les catégories de logements sur la commune, les résidences principales représentent 86%

de l’ensemble des logements. Le nombre de logements occasionnels et/ou secondaires représente 9% du parc 

de logements, ce qui témoigne d’une fréquentation saisonnière peu importante. Le nombre de logements 

vacants représente 6%.

TABLEAU 2 : Type de logement sur les communes du système de Uchaux (Source : Insee) 

Type de logement Uchaux 

Nombre total de logements 769 

Nombre de résidences principales 661 

Nombre de résidences secondaires 66 

Nombre de logements vacants 43 

Evolution du nombre d’abonnés et d’habitants desservi  

Entre 2017 et 2020, le nombre d’habitants desservis a légèrement diminué. En 2020, le nombre 

d’habitants desservis est estimé à 415. 

TABLEAU 3 : Evolution du nombre d’abonnés et d’habitants desservi (Source : RPQS) 

2017 2018 2019 2020 

Uchaux 

Nombre d’habitants desservi 420 435 435 415 

Nombre d’abonnés assainissement 168 174 188 188 

Nombre d’abonnés au service eau 

potable 

738 
740 

Taux de desserte 100 100 100 100 

Assainissement non collectif  

La commune d’Uchaux compte 647 dispositifs ANC. 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 9/36 

1er juin 2022

2.2 - Perspectives d’urbanisation  

Les documents d’urbanisme en vigueur  

La commune de Uchaux dispose d’un PLU approuvé en 2011 et modifié en 2021. 

Scénarios d’évolution de la population  

Plusieurs scénarios d’évolution de la population ont été étudiés. Le scénario le plus représentatif et le plus 

cohérent avec les prévisions des documents d’urbanisme en vigueur est le scénario utilisant le taux de 

croissance annuel moyen préconisé par le SCoT, soit 1%/an. 

TABLEAU 4 : Projections de population de Uchaux (Source : Egis) 

2021 2030 2040 2050 

Uchaux 1708 1 877 2 073 2 290 

En se basant sur ce taux prévisionnel, les perspectives d’évolution pour Uchaux affichent une 

population de 2290 habitants en 2050, soit une augmentation par apport à 2021, estimée à 582 

habitants. 

OAP à venir 

Le PLU d’Uchaux prévoit une OAP scindée en deux secteurs dont leur urbanisation est prévue dans les 10 ans 

à venir : 

Nom Superficie prévue 
Nombre de 

logements/habitants prévus 

Secteur 1 : La Galle – AUb2 0,82 ha 12 logements 

Secteur 2 : La Galle – AUb1 0,71ha 13 logements 

2.3 - Synthèse  

En prenant en compte l’évolution de la démographie ainsi que les projets d’urbanisme et extensions à venir, la 

population supplémentaire à considérer pour les horizons 2030, 2040 et 2050 est précisée ci-dessous :  

TABLEAU 5 : Synthèse de l’analyse des besoins (Source : Egis) 

HORIZON 2030 2040 2050 

Nombre d’habitants raccordés 

actuels 
415 

Projection démographique  + 169 + 365 + 582 

OAP à venir + 63 / / 

Augmentation totale  + 232 + 365 + 582 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 10/36 

1er juin 2022

La population supplémentaire en prenant en considération uniquement les projections 

démographiques est estimée à : 

▬ Horizon 2030 : + 232 

▬ Horizon 2040 : + 365 

▬ Horizon 2050 : +582

Les stations d’épuration devront être en mesures de recevoir les effluents supplémentaires jusqu’à 

horizon 2050.  

2.4 - Le milieu récepteur  

Uchaux compte 4 STEPs distinctes sur son territoire. Parmi ces STEPs, trois d’entre elles ont le même milieu 

récepteur : Le Rieu. Le rejet pour la 4eme STEP se fait par infiltration. 

Les caractéristiques de masse d’eau du Rieu sont présentées ci-après : 

TABLEAU 6 CARACTERISTIQUES PRINCIPALES DE LA MASSE D’EAU FRDR1251 (SOURCE : EAURMC) 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 11/36 

1er juin 2022

3 - BILAN DE L’ETUDE DIAGNOSTIC  

3.1 - Le réseau d’assainissement 

La commune de Uchaux dispose d’un réseau d’assainissement séparatif de collecte et de transfert qui véhicule 

les effluents vers les stations d’épuration de la commune. 

Le linéaire du réseau d’assainissement d’Uchaux s’élève à 4 327,8 ml hors refoulement et 501,3 ml de 

refoulement. 

Le réseau d’Uchaux se caractérise par des petits diamètres de <100 à 200 mm. Le diamètre reste inconnu pour 

seulement 2.7% du réseau d’assainissement de Uchaux. 

Le matériau largement prédominant est le PVC avec 96 % présent sur le réseau EU de la commune. Le matériau 

reste inconnu pour seulement 2.7% du réseau d’assainissement. 

3.2 - Les postes de refoulement 

Le système de collecte des eaux usées de la commune d’Uchaux compte 2 postes de refoulement, tous les 

deux télésurveillés, dont les caractéristiques générales sont présentées ci-après :  

TABLEAU 7 : Postes de refoulement (Source : RAD 2019) 

Nom de l’ouvrage Mise en service Capacité (m3/h) 

PR Hauteville 2011 10 

PR La Galle 2009 10 

3.3 - Les surverses 

Le système de collecte d’Uchaux ne dispose pas de surverse sur son territoire. 

3.4 - La station d’épuration 

Le système d’assainissement d’Uchaux compte 4 stations d’épuration. 

Leurs caractéristiques générales sont précisées dans les tableaux ci-dessous. 

STEP du Hameau de la d’Hugues 

Caractéristiques générales de la station d’épuration du Hameau de la d’Hugues  

Type de station Filtres plantés de roseaux  
Capacité 

nominale 
45 EH 

Code station 06 09 84135 102 
Débit de 

référence 
6,75 m3/j 

Date de mise en 

service 
-

Arrêté 

d'autorisation 
Disponible  

Situation 

cadastrale 

Commune d’Uchaux 
Milieu récepteur Infiltration 

Localisation de la station d'épuration 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 12/36 

1er juin 2022

La filière de traitement comprend : 

▬ File eau  

Type de traitement : Biologique // Filières de traitement : Rhizofiltration 

▬ 1 dégrilleur manuel 

▬ 1 PR d’entrée 

▬ Lits plantés de roseaux 

▬ File boue  

Type de traitement : Déshydratation des boues // Filières de traitement : Rhizocompostage 

▬ Lits plantés de roseaux 

STEP de la Galle 

Caractéristiques générales de la station d’épuration de la Galle  

Type de station Disques biologiques 
Capacité 

nominale 
250 EH 

Code station 06 09 84135 102 
Débit de 

référence 
37,5 m3/j 

Date de mise en 

service 
2012 

Arrêté 

d'autorisation 
Disponible  

Situation 

cadastrale 

Commune d’Uchaux 
Milieu récepteur Le Rieu Foyro 

Localisation de la station d'épuration 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 13/36 

1er juin 2022

La filière de traitement comprend : 

▬ File eau  

Type de traitement : Biologique // Filières de traitement : Disques Biologiques 

▬ Un poste de relevage des eaux brutes 

▬ Un tamis rotatif 

▬ Un compacteur à vis 

▬ Deux unités de disques biologiques 

▬ Un décanteur lamellaire 

▬ Un canal de comptage des eaux épurées 

▬ File boue  

Type de traitement : Déshydratation des boues // Filières de traitement : Rhizocompostage 

▬ Un poste à boues, 

▬ Lits plantés de roseaux, 

STEP des Farjons 

Caractéristiques générales de la station d’épuration des Farjons  

Type de station Lits plantés de roseaux  
Capacité 

nominale 
400 EH 

Code station 06 09 84135 002 
Débit de 

référence 
60 m3/j 

Date de mise en 

service 
2011 

Arrêté 

d'autorisation 
Disponible  

Situation 

cadastrale 

Commune d’Uchaux 
Milieu récepteur Le Rieu Foyro 

Localisation de la station d'épuration 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 14/36 

1er juin 2022

La filière de traitement comprend : 

▬ File eau  

Type de traitement : Biologique // Filières de traitement : Rhizofiltration 

▬ Un poste de relevage des eaux brutes 

▬ Un dégrilleur automatique 

▬ 1er étage de filtres plantés de roseaux (3 lits) 

▬ 2ème étage de filtres plantés de roseaux (2 lits) 

▬ Un canal de comptage des eaux épurées 

STEP des Vincenty 

Caractéristiques générales de la station d’épuration des Vincenty  

Type de station Lits plantés de roseaux  
Capacité 

nominale 
200 EH 

Code station 06 09 84135 003 
Débit de 

référence 
30 m3/j 

Date de mise en 

service 
2009 

Arrêté 

d'autorisation 
Disponible  

Situation 

cadastrale 

Commune d’Uchaux 
Milieu récepteur Le Rieu Foyro 

Localisation de la station d'épuration 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 15/36 

1er juin 2022

La filière de traitement comprend : 

▬ File eau  

Type de traitement : Biologique // Filières de traitement : Rhizofiltration/Rhizocompostage 

▬ Dégrilleur/Compacteur 

▬ Relevage  

▬ 1er étage de filtres plantés de roseaux (3 lits) 

▬ 2ème étage de filtres plantés de roseaux (2 lits) 

▬ Un canal de sortie 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 16/36 

1er juin 2022

4 - BILAN DE FONCTIONNEMENT DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT  

4.1 - Le réseau d’assainissement 

Constats issus de la reconnaissance des réseaux  

La reconnaissance partielle des réseaux effectuée en 2021 a permis d’évaluer l’état général des regards de visite 

et de mettre en évidence d’éventuelles problématiques d’accès, d’entretien, d’arrivée d’eaux claires parasites 

et autres anomalies. 

Le réseau de collecte est globalement en bon état et son fonctionnement par temps sec est 

satisfaisant. Aucun dysfonctionnement n’a été identifié. 

Constats issus de la campagne de mesures nappe haute 

Mesures de temps sec 

Le tableau suivant regroupe les mesures de volumes journaliers moyens de temps sec et les ECPP pour la 

commune d’Uchaux. 

TABLEAU 8 : Résultats des mesures de temps sec (Source : CHESS EPUR et EGIS) 

Valeurs UCH1 UCH2 UCH3 UCH4 UCH5 
Total 

commune 

Linéaire (ml) 670 1956 510 702 390 4228 

Volume moyen journalier (m³/j) 6 34 5 13 4 61

Volume moyen ECPP (m³/j) 0 13 0 1 0 15 

% Volume ECPP / volume total BV 0% 39% 0% 11% 0% 24% 

Volume ECPP BV / linéaire BV (m³/j/km) 0 7 0 2 0 3,5 

% ECPP / total commune 0% 90% 0% 10% 0% 100% 

Volume moyen EU strict (m³/j) 6 21 5 11 4 47 

Seul le BV UCH2 est jugé moyennement sensible aux ECPP. 

Les autres bassins versants sont peu sensibles. Ceci peut s’expliquer par la nature et l’âge du réseau 

qui est relativement récent. 

Mesures de temps de pluie 

Le tableau suivant regroupe les surfaces actives (ECPM) pour chacune des deux pluies interceptées. 

Tableau 9 : Résultats des mesures de temps de pluie (Source : Chess Epur et Egis) 

Valeurs UCH1 UCH2 UCH3 UCH4 UCH5 
Total 

commune 

Linéaire (ml) 670 1956 510 702 390 4228 

Pluie du 7 mars : 4.2mm 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 17/36 

1er juin 2022

Surface active estimée (m²) 132 1 342 3 661 552 185 5 872 

SA BV / linéaire BV (m²/km) 197 686 7 184 786 474 1 389 

% SA BV/SA totale mesurée sur la 

commune 
2% 23% 62% 9% 3% 100% 

Pluie du 11avril : 18.1 mm 

Surface active estimée (m²) 165 1 612 2 073 280 217 4 347 

SA BV / linéaire BV (m²/km) 247 824 4 067 398 557 1 028 

% SA BV/SA totale mesurée sur la 

commune 
4% 37% 48% 6% 5% 100% 

Sur la commune d’Uchaux, 3 bassins versants apparaissent comme sensibles et 1 comme très sensible. 

En temps de pluie pour 4 des 5 bassins versants on observe une sensibilité des réseaux aux entrées 

d’ECPM. 

La sensibilité du BV UCH4 se confirme en période de ressuyage. Les infiltrations sont dues à des défauts 

d’étanchéités des collecteurs ou des branchements particuliers. 

4.2 - Les stations de traitement 

Rappel de l’analyse d’autosurveillance 

Le tableau ci-dessous présente l’évolution de la charge hydraulique annuelle pour les STEP de La Galle, Les 

Farjons et les Vincenty. Ces informations sont tirées des bilans d’autosurveillance réalisés par SUEZ en 2019. 

Ces 3 stations n’ont pas de mesure de la pluviométrie ni de mesure de débit entrant. 

Tableau 10 : Evolution des volumes annuels entrants et sortants de la STEP de La Galle (Source : SUEZ) 

STEP LA GALLE STEP LES FARJONS STEP LES VINCENTY 

Année 
Volume 

Entrant (m3) 

Volume 

Sortant (m3) 

Volume 

Entrant (m3) 

Volume 

Sortant (m3) 

Volume 

Entrant (m3) 

Volume 

Sortant (m3) 

2015 628 628 21 572 21 572 321 321 

2016 1 911 1 911 27 560 27 560 553 553 

2019 1 095 1 095 12 706 12 706 5 475 5 475 

Le tableau ci-dessous met en évidence les points suivants :  

▬ Légère augmentation du volume entrant de la STEP La Galle, 

▬ Diminution de moitié du volume entrant de la STEP Les Farjons entre 2016-2019, 

▬ Forte augmentation du volume entrant pour la STEP les Vincenty. 

La station d’épuration des Farjons présente des dysfonctionnements avec des problèmes hydrauliques et 

des non-conformités en terme de qualité de traitement en 2020. 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 18/36 

1er juin 2022

La station d’épuration a été construite par l’entreprise CSE et a été mise en service en 2010. Il s’agit une 

station d’épuration de type filtre planté de roseaux d’une capacité de 400 Equivalents Habitants, avec 

un premier étage à écoulement vertical et un deuxième étage à écoulement horizontal. Le diagnostic 

réalisé en juin 2020 a mis en évidence un colmatage des filtres. Des travaux de remise en état de cette 

station vont être réalisés en 2022-2023. 